Nr. 16. Rom, 9. Januar 1655.

“Mortuus est S. Pontifex, non in termino a medicis aliis diversimode affectis, uti scribebam, sed a Deo immutabiliter praefixo, nimirum nudius tertius hora 14 horologii Italici, nostri sexta matutina; heri ad basilicam S. Petri deportatus, ibidem hodie expositus, et a Sacro Collegio piis eius manibus parentari coeptum fuit. Mors ita non modo a bene coeptis negotiis me retrahit, et forte in novo pontificatu nonnihil impedit, prout ante octiduum pluribus scripsi, ut, nisi re infecta hinc discedere debeam, uno alteroque mense diutius subsistere cogar, sed etiam expensas causat pro lugubri veste paranda. Cum enim heri solito violaceo habitu, quem unicum uti Christus unicam tunicam habeo, in Vaticano Palatio, ubi Eminentissimi Cardinales pro instituendo regimine vacantis Sedis tempore congregati erant, compa-

ruissem, monitus fui ego et Dominus Dionysius, ut ad instar aliorum episcoporum et praelatorum nigro deinceps colore vestitus incedam, proinde ad minus viginti quinque scutos pro nigri coloris vestibus exponere debeo . . .“

Nr. 17. Rom, 16. Januar 1655.

“ . . . Submittet idem Dominus Dionysius aliqua oracula delphica,<sup>44</sup> uti hic appellant, sed revera temeraria iudicia, vana et scurilia, insuper detractionibus referta, de meritis purpuratorum, et assumendo uno ad pontificatum ex illis. Sparguntur caeteroquin de mortuo Pontifice [Innocentio X], suis actionibus, cognatis, familiaribus, et maxime Domina Olimpia, tam sceleratae, impiae, ac horrendae voces et scripturae, ut vix a centenis aliquod annis in audaciam et libertatem linguae seu calami adeo indignam prorupisse Roma videatur.“

Nr. 18. Rom, 23. Januar 1655.

“Veni ad hanc Curiam tempore importunissimo, quando nimirum toto anno praeterito omnia languiebant, iacebant et cum papa exspirabant. Quodsi Eminentissimus Dominus Cardinalis Ghysius [Chigi], qui in primo scrutinio viginti duo vota habuit,<sup>45</sup> remanserit in Curia, et Dominus Secretarius Brevium D. Gualterius<sup>46</sup> ad officium istud paulo ante mortem S. Pontificis assumptus in eodem non mutatus perseveraverit, negotium nostrum principale in cursum, quem cepit, facile redigetur, felicem exitum consecuturum . . .

Deinde attenta corporis mei dispositione non possum hoc hyberno tempore ante pascha Alpes Hetruriae et Tyrolis absque manifesto periculo vitae superare, neque enim seclusa extrema necessitate tempus iam est iter tam longinquum ingrediendi et conficiendi. Finita vero quadragesima et habita cura valetudinis per venae insectionem non morabor reditum meum, si ita iusserit Illustrissima Celsitudo Vestra, quocunque licebit modo maturare. Interea ordinandi debebunt habere patientiam usque ad angariam pentecostes, modico certe tempore. Neque credere enim possum voluntatem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae eo inclinare, ut me in valetudine destruam et Roma discedens in via haerere vel perire debeam.“

Nr. 19. Rom, 23. Januar 1655.

“Quod Dominus Dionysius in singulos menses 65 scudos monetae Romanae, nostratis autem centum viginti circiter florenos petat pro me et duobus famulis, tum ex litteris Illustrissimae Celsitudinis Vestrae intellexi, tum ego prius idipsum ab eo percepi et notificavi Celsitudini Vestrae. Expendi hucusque omnia, et saepius computum expensarum inivi, sed nisi cubicula seu habilitationem, currum deinde magno nimis pretio aestimet, non invenio reliquis omnibus stricte computatis hanc summam. Domum multis iam annis ab ipso inhabitatam non pro me conduxit. Currum et equos similiter antea paratos habuit in suum suorumque usum, ac uti Illustrissima Celsitudo Vestra

<sup>44</sup> Diese liegen nicht mehr bei.

<sup>45</sup> Zum Konklave vgl. Pastor XIV, 305–309.

<sup>46</sup> Carlo Gualtieri († 1673); Hierarchia catholica medii et recentioris aevi, IV, 31.

saepius mihi rettulit, sumptibus Celsitudinis Vestrae sustentat, sed nec ego iisdem pro libitu possum uti, quin saepius domi inclusus manere, tempus perdere et negotiorum studium negligere debeam, cum non deceat hic praelatum per civitatem pedibus cursitare. Intelligo in convictu solvi a nobilioribus sedecim, pro famulo octo scudos, ubi tamen habitatio non adeo sit commoda, sed arcta satis . . . Ego cognitis necessitatibus episcopatus Ratisbonensis libenter vellem contrahere sumptus, quantum ratio personae et status mei patitur. Non enim delector superfluis, sed affligor . . . Contestari possum me Ratisbonae in domo mea non epulari, nec regio vesci cibo, sed frugali mensa uti, attamen meliori, pinquiori vel certe melius praeparata et magis commoda. Aliud vel melius vinum hactenus non bibi quam Romanum vulgo Romanesco.

Fateor Dominum Dionisium esse virum prudentem et Curiae Romanae expertem, sed mirabilem et in paucis Leodiensem, in nulla studiorum facultate vel aliquid tantum versatum, negotia difficilia seu magnum laborem et sudorem requirentia fugientem et abhorrentem, ad gratias impetrandas de stylo Curiae concedi solitas sollicitum, spinosis rebus nec quidem attactis, a cuius nihilominus directione merito dependeo, quia iussit Illustrissima Celsitudo Vestra; nunquam facturus in propriis meis rebus. Saepe enim difficultates nobis imaginamur, ubi nullae subsunt, aut movemus a nemine pensatas, et iniicimus nobis ipsis compedes haesitationis, ubi liberis pedibus velociter progredi liceret, forte in pontificatu praecedenti ita terrefacti, in quo omnes gratiae Apostolicae exulabant.

Dolendum certe, quod nullus omnino Germanus in hac Curia praesens reperiat idoneus pro tractandis negotiis nationalibus, uti ex enumeratione singulorum constat. Illustrissima Celsitudo Vestra novit Dominum Hochstain utpote quondam canonicum Bonnensem sibi tanquam praeposito subiectum, nunc secretarium Eminentissimi Domini Cardinalis Colonna,<sup>47</sup> ideo nihil de talento et genio huius hominis commemoro, nisi quod ex hoc ministro veluti archetypo cognosci possit domini sui qualitas et natura.

Dominus Peitingher, Auditor Rotae, ab omnibus pro inepto, indocto et ebrioso Germano proclamatur et despicitur. Eum non nisi semel accessi, sibi non praesentem, et decuplo minus habentem deprehendi quam hoc eius officium et nationis nostrae decus et gloria requirit, nimio deditus potui tabescit et brevi totus exsiccabitur. In eius locum succedere ambit quidam Leodiensis Dominus Emerich, tempore Urbani Octavi officium per obitum in Dataria exercens, nunc in alio, pecunia aliquot millium coronatorum comparato, eiusque annexo titulo honorario Referendarii utriusque Signaturae constitutus, in studio iuridico haud melius, imo minus quam Dominus Peitingher, attamen in praxi Curiae Romanae apprime versatus, Germanis non amicus non familiaris, sed pro more gentis Leodiensis infestus et antipathicus: Volunt minimum Leodiensem gaudere privilegiis Germanorum, et in favorabilibus se tales profitentur, de reliquo et in odiosis iurant et pernegant se homines novisse.

<sup>47</sup> Girolamo Colonna († 1666); Hierarchia catholica medii et recentioris aevi, IV, 22.

Quid mirum itaque Germanos Romae non aestimari, imo contemni et veluti barbaros censi, si nulli eo mittantur verbo vel opere potentes vel non nisi trunci, fungi et insulsi, unde reliqui omnes iudicentur et baptizentur. Illustrissima Celsitudo Vestra pro necessitudine, quae cum Ipsa et Domino principe de Augspurg<sup>48</sup> intercedit, suaque auctoritate, qua in Aula Caesarea et apud ipsum Imperatorem valet, honorem nationis Germanicae facili negotio vindicare posset, si dignaretur necessitatem, nullum alium pro hac vice nominandi vel praesentandi Auditorem Rotae et huc mittendi quam nationalem, verum nempe Germanum, magnamque exinde resultaturam utilitatem repraesentare. Abundat Germania viris doctis et eximiis in facultate iuridica magis quam aliae nationes in eo nos superantes, quod Hispani, Galli et Itali suis nationalibus Auditoribus de congruis et convenientibus mediis ad dignitatem gradus sustinendam requisitis provideant; solus Germaniae Auditor mendicare et quaerere debeat hinc inde beneficia ecclesiastica hoc tempore non multum importantia. Hic opus, hic labor est, ut Imperator liberalem manum suam aperiat, et non quidem de suo aerario vel camera, sed aliunde collectis subsidiis Auditori Rotae in primo ingressu succurrat a se nominando: ea ego, si opus fuerit, adinveniam et monstrabo.

Haec omnia Illustrissimae Celsitudini Vestrae in summa et humillima confidentia communico rogans, nemini has meas litteras, censuram et consilia aperire velit. Publicum bonum considero, et invidiam propterea incurrere non mereor.“

Denich legt dem deutschen Brief vom 23. Januar 1655 eine Berichtigung und Ergänzung der bisherigen Reisekosten bei:

1. Reiseausgaben bis zum 12. November 1654  
(Berichtigung der Aufstellung bei Nr. 6): 985 fl 26 kr;
  2. Für Kleidung und andere Reisenotwendigkeit ausgelegt bei 143 fl;
  3. Kosten des römischen Aufenthaltes bei 260 Kronen,  
jede Krone zu 1 fl 50 kr deutscher Münze, macht 476 fl 40 kr;
- Summa aller bisherigen Ausgaben: 1605 fl 6 kr.

Der Weihbischof bemerkt dabei, daß „von Triendt ahn biß uf Rom die silbermünz sowohl in valore intrinseco quam extrinseco schier aller orthen und stetten sich endern.“

Nr. 20. Rom, 30. Januar 1655.

“. . . spero quod Illustrissima Celsitudo Vestra hanc saltem pietatem et clementiam erga me demonstrabit, ut non tanto cum incommodo et periculo valetudinis et vitae cogar peregrinari, mox instante tempore quadragesimali, frigido adhuc et infesto, in Alpibus et asperrimis montibus Heturriae et Tyrolis nive coopertis, comprimis per hospitia Italica apellanda cloachas potius, ac immundissima ergastula, speluncas latronum, perditorum et ex

<sup>48</sup> Johann Weikhard Fürst von Auersperg, einflußreicher österreichischer Staatsmann; G. Mecenseffy, Im Dienste dreier Habsburger. Leben und Wirken des Fürsten Johann Weikhard Auersperg (1615–1677): Archiv für österreichische Geschichte 114 (1938).

fraudibus compositorum hominum turgia, immunditiarum penu, impurissimorum coquorum schola, ubi stomachus ex ipso putridorum ciborum aspectu satiatur et nauseam concipit, ubi per quadragesimam nec bonus panis vel purum ac iustum vinum, non ova, non butirum, nulla lacticinia, minus carnes, sine quibus impossibile mihi iam saepius evenerat domesticis utenti commoditatibus quadragesimam transigere, reperiuntur . . .“

Nr. 21. Rom, 12. Februar 1655.

“Intellexit utique Illustrissima Celsitudo Vestra ex novis publicis, quod Excellentissimus Dominus Princeps seu Dux Contestabilis Colonna, recenter deputatus ab Imperatore pro oratore suo, solennem habuerit audientiam apud Eminentissimos Dominos Cardinales a Sacro Collegio in conclavi pro audientis legatis Coronarum electos. Credidimus eum non nisi extraordinarii oratoris Caesareae Maiestatis fungi officio, ut litteras Suae Maiestatis ad idem Sacrum Collegium exhortatorias pro electione novi Pontificis exhibeat, non nisi pro tempore, quo Sedes vacat et conclave durabit. Iam autem certo constat constitutum esse oratorem caesareum ordinarium per diploma studio expeditum post obitum Innocentii Papae Decimi. Cum enim idem Pontifex ob certas causas noluerit subditos suos, Romanos principes aut barones, suscipere pro oratoribus vel legatis regum, ipseque Imperator in praeterito pontificatu, propter alias quoque controversias, oratorem mittere seu recusaverit seu distulerit, hinc data opera et expectata opportunitate Sedis vacantis expresse destinatus supradictus Dominus Princeps Contestabilis Colonna pro legato imperiali ordinario seu perpetuo: Quanta vero cum admiratione et murmuratione totius Urbis, nec non in maius nationis Germanicae ludibrium et vilipendium, litteris explicari non potest.<sup>49</sup> Atque haec spectant ad proximam relationem de natione Germanica hic Romae destituta hominibus, qui egentem, languidam et contemptam ad piscinam ferant et immittant . . .“